... Hanc autem **receptionem corporum illorum**, qui in caelesti patria surgunt, dicunt esse **mortuorum resurrectionem**.

... Hanc **poenitentiam** dicunt eas **incipere**, quando **fidem** suam et **manus impositionem** recipiunt ab eis. Hanc ... **baptisma** dicunt Spiritus sancti ... unaquaque animarum caelestium... **proprium spiritum... ad regimen et custodiam suam recipiat.**

... distinctionem etiam faciunt inter **Spiritum sanctum et Spiritum Paraclitum et Spiritum principalem**. **Spiritum sanctum** appellant **unumquemque illorum Spirituum** quos secundum intellectum eorum Deus Pater **dedit** ipsis **animabus ad custodiam**. Illos autem spiritus **ideo sanctos** dicunt, id est firmos, **quia firmi steterunt nec decepti nec seducti fuerunt** a diabolo. **Spiritum Paraclitum dicunt** Spiritum **consolatorem** quem recipiunt etiam illi quando recipiunt **consolationem in Christo**; et dicunt **multos esse Paraclitos et a Deo creatos**. **Spiritum principalem dicunt** unum

... **deum excaecantem mentes infidelium** dicunt illum esse.

... exceptis **XIII Prophetis, V Salomonis et Psalmis.**

... videns sanctum Patrem... **caute ascendit in celum**... et illic **colloquiendo** cum predictis animabus... **deceperit** illas **Animas et ad terram et ad calliginosum aerem** istum eas **duxerit.**

... de tanta deceptione... **exaltatus praesumpsit cum sui exercitibus magna vi ascendere, et ibi cum Michaelie archangelo** et angelis eius prelium magnum commisit.

... quorum **corporum receptionem** dicunt et credunt esse **mortuorum resurrectionem**.

... quam **penitentiam** illas **incipere asserunt**, cum illorum **fidei** inerent in **manuum** eorum **impositionem**, quam Christi **baptismum** esse credunt ... illam animam **suum proprium spiritum ad sui regimen et custodiam recipere...**

... faciunt distinctionem inter **Spiritum sanctum et Spiritum paraclitum et Spiritum principalem**. **Spiritum sanctum**, id est firmum, ut diximus, **appellant unumquemque illorum Spirituum** quos superius diximus fuisse datos **animabus** seductis seu deceptis **ad illarum custodiam et regimen Ideo sanctos** appellant, **quia firmi perstiterunt nec decepti fuerunt**. **Spiritum Paraclitum**, id est **consolatorem** dicunt illum quem unaqueque anima **recipit**, cum **in Christo** secundum illorum monitionem **consolationem** sumit. Unde et **multos spiritus paraclitos**, id est consol-

Spiritum sanctum, de quo intelligunt illud verbum quod orantes **dicunt : Adoremus Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Hunc autem dicunt maiorem omnibus aliis Spiritibus** sanctis, et ideo principalis denominatur. Hunc dicunt **ineffabilis esse pulchritudinis**, ita quod in illum **desiderant Angeli prospicere**, sicut dicitur I Petri c. 12.

... **Credunt etiam Patrem** maiorem Filio et diversum **ab eo et Spiritu sancto in substantia**.

(Ed. Ricchini, p. 3-4)

La partie qui fait suite dans le manuscrit Lat. 13151, numérotée -II- par Douais, contient également des passages de Moneta, dont l'un a été relevé par A. Dondaine¹⁵

C'est encore très largement le cas pour la Somme que l'on a traditionnellement attribuée au Franciscain Jacques *de Capellis*, mais où l'on voit maintenant un ouvrage anonyme dont l'exemplaire de l'Ambrosiana a appartenu au XIVème siècle à un personnage de ce nom¹⁶:

MONETA

Adae spiritus... angelus venit ad videndum qualiter Lucifer elementa distinxerat.

Dicunt enim, quod serpens accessit ad mulierem, et cum cauda corrupit eam, et ex eius coitu cum ipsa natum est Cain.

Dicunt etiam quod **mulier in luxuria assuefacta ad Adam ivit et qualiter cum**

latores esse putant, et illos quidam illorum **a Deo** factos seu **creatos** affirmant...

Spiritum principalem dicunt illum esse quem nos sanctum Spiritum appellamus... Set et ipsi illum Spiritum sanctum appellant, cum **dicunt : Adoremus Patrem et Filium et Spiritum** sanctum. Et **hunc Spiritum principalem omnibus aliis spiritibus celestibus maiorem** dignitate et excellentiorem autumant, illumque tante dignitatis **ineffabilis pulchritudinis** esse dicunt, quod **angeli** omnes in eum **prospicere** semper desiderant, secundum id **Petri** apostoli...

... **Patrem credunt aliud in substantia, aliud a Filio et Spiritu sancto.**

(Ed. Douais, op. cit., p. 115-121)

"JACQUES DE CAPELLIS"

... angelum ad videndum qualiter Lucifer distinxerat elementa

Dicunt enim serpentem accessisse mulieri, et cum cauda eam adulterasse, de quo coitu quidam illorum ortum esse Cayn suspicantur.

Mulierem vero in luxuria assuefacta ad Adam ivit et qualiter secum coiret

¹⁵. Ib id. p. 298,

¹⁶. Ed. Bazzochi, L'eresia catara, Appendice : Disputationes nonnullae adversus haereticos, Bologne 1920.- Ed.. partielle I. v. Döllinger, Beiträge zur Sektengeschichte des Mittelalters, t. II, Dokumenta, Munich 1890 – New-York 1963, p.274-279. Sur Giacomo Capelli, v. Mirella Ferrari, Per una storia delle biblioteche francescane a Milano nel Medioevo e nell'Umanesimo, dans *Archivum Franciscanum Historicum* LXXII (1979), p. 440-441.

ipsa coiret ostendit et suasit. Et istud esse esum ligni scientie boni et mali asserunt, et hoc credunt **velatis verbis a Moyse signatum sub nomine pomii vetiti**, unde etiam putant quod propter hoc vir et mulier continuo membra illa pudenda velaverunt... **quod illis membris peccaverunt**

Qui duo ponunt principia Prophetas dicunt bonos fuisse; aliquando autem **omnes damnabant praeter Isaiam**, cuius dicunt esse **quemdam libellum** in quo habetur **quod spiritus Isaie raptus usque ad VII celos ductus est, ibique vidit et audivit quaedam arcana** quibus vehementer innituntur.

Slavi vero dicunt quod **Deus... tres angelos misit in mundum : unum ex eis formam mulieris accepit... illi duo viriles formas sumpserunt... Christus et Iohannes Evangelista quem adhuc credunt Sclavi** et qui duo ponunt principia **in illa forma existere quam assumpsit**, et ideo dictum a Christo... "Sic eum volo manere donec veniam".

Machinantur autem insuper illum Angelum qui in muliebri forma appellatum est Maria assumpsisse... alium Angelum qui dictus est Iesus...

... sine qua manuum impositione neminem dicunt posse salvari, quam ...facit episcopus eorum.

... proprium habent hospitium in quo Fratres extranei qui superveniunt hospitalitatis causa recipiunt. Si autem exposcit necessitas, etiam subditis hec potestas ab ipsis conceditur...

Post certi temporis probationem congregata Fratrum et Sororum multitudine, primo docet eum ... quid

ostendisse et suasisse dicunt...hoc dicunt Moysen velatis verbis significasse sub nomine pomii vetiti... continuo vir et membra illa pudibunda cooperuerunt ad significandum **quod in illis membris peccaverunt.**

Addunt quoque quidam illorum **omnes prophetas esse damnatos praeter Isaiam**. Habent enim **quemdam libellum**, in quo continetur **quod spiritus Isaie a corpore raptus usque ad septem celos deductus est, ibique vidit et audivit arcana verba**, quem libellum, quia tales innecit fabulas, carius amplectuntur.

Quidam ex heresiarchis illorum dogmatizant, quod **Deus tres angelos misit in mundum : unus ex eis formam mulieris accepit... Alii duo angeli viriles formas sumpserunt : unus fuit Christus alias Iohannes Evangelista, quem ipsi credunt adhuc in illa forma existere quam assumpsit**, quia dixit Christus de eo : "Sic eum volo manere donec veniam".

Machinantur insuper illum angelum in muliebri forma appellatum Mariam Virginem assumpsisse... alium angelum qui dictus est Iesus.

Manuum impositionem, sine qua neminem credunt posse salvari, illorum episcopus facit.

Hospitium vero proprium illorum diaconi tenent, in quo Fratres extraeos supervenientes hospitalitatis gratia suscipiunt ... Verum si necessitatis causa exposcit, et subditis hec potestas conceditur... convocata Fratrum et Sororum multitudine celebrant ... post unius anni probationem ...